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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provést rozbor finančního zdraví společnosti, která se zabývá

službami v zemědělství. Analýza společnosti bude zpracována za období 2011 až 2015.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské

práce je zaměřena na rozbor odborných literárních zdrojů, které se zabývají základními pojmy

finanční analýzy, cílům, uživatelům, metodami a ukazateli finanční analýzy. Praktická část

bakalářské práce je nejdříve věnována představení nejmenovaného podniku X. Poté je

provedena finanční analýza vybraných ukazatelů a následně jsou tyto ukazatele aplikovány na

zvolenou společnost. Na základě provedené finanční analýzy jsou dosažené výsledky

vyhodnoceny a zdůvodněny. V závěru bakalářské práce jsou navrženy doporučení, které

povedou ke zlepšení finanční situace daného podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, finanční ukazatele, finanční zdraví

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis is to carry out a financial health analysis of a company

providing agricultural services. The analysis is worked out for the period 2011 – 2015. The

bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part of the thesis

focuses on literary research regarding basic terms of financial analysis and the objectives, users,

methods and indicators of financial analysis. The practical part first introduces a specific X

company. Next, the financial analysis of selected indicators is carried out and then the

indicators are applied to the specific company. The results obtained by the financial analysis are

justified and assessed. In the conclusion of the thesis recommendations leading to improvement

of the financial situation of the specific company are proposed.
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1 ÚVOD

Na českém trhu je nesčetné množství podnikatelských subjektů podnikajících v zemědělské

činnosti a konkurenční boj je velmi silný. Všechny podnikatelské subjekty se snaží vymyslet

své nejlepší strategie pro svoji činnost. K tomu potřebují konkrétní výsledky, které povedou

ke zlepšení finanční situace jejich podniku.

V rámci finanční analýzy jsou především využívána účetní data, jako jsou informace z rozvahy,

výkazu zisku a ztráty, přehledu o peněžních tocích, přehledu o změnách vlastního kapitálu

a přílohy v účetní závěrce. Pro správné aplikování vybraných ukazatelů finanční analýzy lze

získat mnoho cenných údajů o bonitě či bankrotu, rentabilitě, likviditě a dalších ukazatelích

vyjadřující finanční zdraví dané účetní jednotky. Finanční analýza je úzce spjata s finančním

řízením, přičemž informace o aktuálně zanalyzovaném finančním zdraví podniku jsou

nejdůležitější, poněvadž právě na základě znalosti tohoto stavu lze rozhodovat o budoucí

aktivitě.

Finanční analýza je používána k hodnocení finančního zdraví podniku, posuzování nynějších

trendů jednotlivých ekonomických ukazatelů. Všechny uvedené metody budou v praktické

části aplikovány na jednotlivých datech konkrétní účetní jednotky. Rozbory finanční situace

podniku budou prováděny nejprve na základě elementárních metod finanční analýzy. Následně

bude bakalářská práce zaměřena na poměrové ukazatele, zvláště na ukazatele rentability,

likvidity a zadluženosti. Pro získání kompletního stavu o finanční situaci podniku, budou

aplikovány bonitní a bankrotní modely. Na závěr praktické části budou shrnuty získané

výsledky, jejich hodnocení a návrhy na zlepšení současné situace podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je na základě účetních výkazů posoudit finanční zdraví zemědělského

podniku X za sledované období 2011 – 2015.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část obsahuje literární

rešerši základních pojmů, které souvisí s finanční analýzou. Dále jsou vymezeny cíle, uživatele

a zdroje finanční analýzy. V poslední kapitole teoretické části jsou podrobně popsány ukazatele

a metody, které se používají k analyzování finančního zdraví podniku.

Druhá část bakalářské práce obsahuje aplikaci teoretických poznatků do praktického modelu

finanční analýzy podniku. Nejprve je uveden popis nejmenovaného podniku X. Poté jsou

zpracovány informace z rozvahy a výkazu zisku a ztráty pomocí jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy. Jedna z kapitol hodnotí podnik z hlediska majetkové a kapitálové struktury,

pomocí vertikální a horizontální analýzy. Dále se praktická část věnuje rozboru poměrových

ukazatelů, mezi které patří rentabilita, likvidita, zadluženost a aktivita. Poslední část

je zaměřena na zhodnocení vybraných bankrotních a bonitních modelů. Některé vypočítané

ukazatele jsou porovnány s hodnotami, které jsou zveřejněny na webových stránkách

Ministerstva průmyslu a obchodu.

Posouzení finančního zdraví podniku X je provedeno prostřednictvím průřezových metod,

poměrových ukazatel, vybraných bankrotních a bonitních modelů. Za sledované období 2011

až 2015 budou výsledky ukazatelů provedené analýzy vysvětleny, zdůvodněny a komparovány.

Výsledky budou vyhodnoceny v tabulkách či grafů.

V závěru budou na základě výsledků finanční analýzy navrženy konkrétní doporučení a kroky

ke zlepšení finanční situace účetní jednotky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika finanční analýzy

Účel finanční analýzy je komplexně zhodnotit finanční situaci podniku. Zjišťuje, zda je podnik

dostatečně ziskový, zda má přijatelnou kapitálovou strukturu, také jestli využívá efektivně svá

aktiva. Dále zjišťuje, zda je účetní jednotka schopna splácet své závazky včas a další významné

skutečnosti. Znalost finančního postavení je nezbytná jednak ve vztahu s minulostí a jednak

pro odhad budoucího vývoje. Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, má vliv

na zpětnou vazbu, kam podnik v jednotlivých částech došel, co se mu podařilo splnit

a kde naopak nepředešel nečekaným situacím. Na tyto situace reagujeme odpovídajícími

opatřeními, kterými se snažíme zabránit nepříznivému vývoji. Výsledky analýzy slouží jednak

pro vlastní potřebu podniku, pro uživatele, které jsou s podnikem spjati hospodářsky, finančně

apod. (Knápková, Pavelková a Šteker, 2013, s. 17)

3.2 Fáze finanční analýzy

Landa (2006, s. 282-283) rozděluje finanční analýzu do třech základních fází:

 „získání dat pro analýzu a jejich úprava,

 konstrukce ukazatelů a jejich výpočet,

 interpretace výsledků.“

Všechna data pro finanční analýzu jsou obsažena v účetní závěrce, příloze a ve výroční zprávě.

Jestliže pro některé ukazatele jsou nutné podrobnější informace, získají se přímo z účetních

knih nebo dalších zdrojů. V dalším kroku finanční analýzy se aplikují ukazatele pro účely

zkoumání jednotlivých hledisek analýzy. V neposlední řadě se interpretují získané výsledky.

Tento krok je nejnáročnější fází finanční analýzy, jelikož vyžaduje značnou míru technických

znalostí a také zkušenosti v oblasti finanční analýzy, ekonomiky a řízení firmy. (Landa, 2006,

s. 282 – 283)

3.3 Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je komplexně zjistit a zhodnotit finanční situaci podniku, a kromě toho

i posoudit finanční zdraví podniku. (Hrdý a Horová, 2009, s. 118)
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Kalouda (2015, s. 51) uvádí za obecný cíl posouzení finančního zdraví podniku v podobě

průniku rentability a likvidity. Dále doplňuje další cíle v podobě:

a) „identifikace silných a slabých stránek podniku,

b) rozbor finanční situace nejčastěji podniku, ale i odvětví, resp. státu,

c) identifikace finanční tísně podniku, což je situace, kdy má podnik takové problémy

s likviditou, které lze řešit pouze výraznými změnami:

 v činnostech podniku, anebo

 ve způsobu financování podniku.“

Podle Sedláčka (2009, s. 3) jsou cíle následující:

 posouzení vnitřního a vnějšího vlivu na prostředí podniku,

 analýza vývoje podniku,

 poskytnout informace pro budoucí rozhodování,

 analýza budoucího vývoje a výběr vhodnější varianty,

 apod.

Všechny podniky se snaží docílit co nejlepšího výsledku hospodaření. V podniku dochází

k nepříznivému vývoji peněžních toků, kdy může být ohrožena samotná existence podniku.

Zdravý podnik je takový, který nemá problémy splácet své závazky. (Mrkvička a Kolář, 2006,

s. 15)


[…]


Výsledky těchto ukazatelů jsou zařazeny do příslušných tabulek a grafů.

Na základě provedené finanční analýzy lze říci, že podnik X se řadí mezi podniky s velmi

dobrým finančním zdravím. Externí a interní uživatelé se nemusí obávat,

neboť pravděpodobnost bankrotu se ani v jednom ukazateli neprokázala. Z provedené finanční

analýzy byla doporučena opatření v oblasti pohledávek.
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11 PŘÍLOHY

Příloha I: Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty (v tisících Kč) 2011 2012 2013 2014 2015
I. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané

zboží
0 0 0 0 0

+ Obchodní marže 0 0 0 0 0
II. Výkony 147 954 126 342 146 511 170 021 160 106

1. Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
142 053 124 719 130525 161730 160797

2. Změna stavu zásob vlastní

činnosti
747 -2743 10703 3732 -5730

3. Aktivace 5154 4366 5283 4559 5039
B. Výkonová spotřeba 84 101 86 030 94 917 106 638 107 882

1. Spotřeba materiálu a energie 62184 65516 68328 77688 79142
2. Služby 21917 20514 26589 28950 28740

+ Přidaná hodnota 63 853 40 312 51 594 63 383 52 224
C. Osobní náklady 26 672 26 355 27 137 29 631 31 805

1. Mzdové náklady 18 949 18 752 19380 20757 22261
2. Odměny členům orgánů

společnosti a družstva
0 0 0 0 0

3. Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
6 414 6 314 6490 6971 7494

4. Sociální náklady 1 309 1 289 1267 1903 2050
D. Daně a poplatky 1 500 1 301 1 355 1 288 1 341
E. Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
11 654 11 803 13 867 15 295 18 312

III. Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
1 713 2 860 2 492 2 113 3 180

1. Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
1 654 2 817 2431 1997 3012

2. Tržby z prodeje materiálu 59 43 61 116 168
F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a

materiálu
794 681 701 688 1306

1. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
78 24 18 28 432

G. Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích

období

7 509 -79 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 28 495 30 302 30 134 33 508 24 468
H. Ostatní provozní náklady 412 1 259 3 365 4 610 3 670

* Provozní výsledek hospodaření 45 442 32 130 37 777 47 464 23 006

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů
0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0
X. Výnosové úroky 89 138 179 106 135

N. Nákladové úroky 1 310 1 520 1 714 1 466 1 359
XI. Ostatní finanční výnosy 459 608 586 273 595
O. Ostatní finanční náklady 2 875 2 904 113 1 048 38

* Finanční výsledek hospodaření -3 637 -3 708 -1 062 -1 205 -667
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 14 569 4 673 6 975 8 971 4 322

** Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
27 236 23 749 29 740 37 288 18 017

*** Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
27 236 23 749 29 740 37 288 18 017

**** Výsledek hospodaření před

zdaněním (+/-)
41 805 28 422 36 715 46 259 22 339

Příloha II: Rozvaha

Rozvaha (v tisících Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

AKTIVA CELKEM 265 106 288 826 305 809 342 700 341 409
A. Pohledávky za upsaný základní

kapitál
0 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek 131 982 128 786 133 284 148 931 156 979
I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek 85 815 98 701 103 199 118 846 126 894
III. Dlouhodobý finanční majetek 46 167 30 085 30 085 30 085 30 085

C. Oběžná aktiva 133 124 160 040 172 525 193 258 184 055
I. Zásoby 45 487 45 002 58 057 60 256 55 840
II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0
III. Krátkodobé pohledávky 81 092 57 415 43 721 36 002 46 739
IV. Krátkodobý finanční majetek 6 545 57 623 70 747 97 000 81 476

D. I. Časové rozlišení 0 0 0 511 375

PASIVA CELKEM 265 106 288 826 305 809 342 700 341 409
A. Vlastní kapitál 186 064 202 114 227 619 262 016 274 752

I. Základní kapitál 85 965 88 672 98 376 108 855 121 873
III. Rezervní fondy, nedělitelný

fond a ostatní fondy ze zisku
62 863 79 693 99 503 115 873 134 862

IV. Výsledek hospodaření

minulých let
0 0 0 0 0

V. Výsledek hospodaření běžného

účetního období (+/-)
27 236 23 749 29 740 37 288 18 017

B. Cizí zdroje 77 007 84 854 76 509 79 180 65 253
II. Dlouhodobé závazky 22 414 24 990 23 841 22 835 22 613
III. Krátkodobé závazky 29 208 29 737 14 720 17 966 9 593

IV. Bankovní úvěry a výpomoci 25 385 30 127 37 948 38 379 33 047
C. I. Časové rozlišení 2 035 1 858 1 681 1 504 1 404