Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Marie Dvořáková
Název práce: **Finanční analýza ve vybrané účetní jednotce**

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová

Celkový počet dosažených bodů: 77

Připomínky k práci:

Bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ závěrečných prací. Autorka v rámci praktické části provedla zhodnocení finančního zdraví vybrané účetní jednotky, za přidanou hodnotu lze považovat kapitolu 5 (Shrnutí a doporučení vyplývající z provedené finanční analýzy), autorka však mohla být konkrétnější.

Otázky k obhajobě:

V rámci odborné rozpravy nad bakalářskou prací by studentka mohla zodpovědět následující dotazy:

- 1) Seznámila jste vedení účetní jednotky s dosaženými výsledky a doporučením v podobě návrhu nové vnitropodnikové směrnice pro oblast řízení pohledávek? Pokud, ano uvažují o její implementaci?
- 2) V praktické části práce uvádíte, že vypočtené hodnoty likvidit převyšují jak doporučené, tak i odvětvové hodnoty. Co byste vedení účetní jednotky tedy doporučila?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 5. 5. 2018

Podpis *Lucie Formanová*

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 77

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**